Publicado no D.O.M.M. nº 1217
Em 11/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 2.033/2021

Abre crédito suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das suas atribuições legais que

lhes são conferidas na Lei Orgânica deste Município e na Lei Orçamentária nº 2.165/2020

vigente,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$
3.561.000,00 (três milhões quinhentos e sessenta e hum mil reais), para reforço em

dotações conforme especificadas no anexo I, em conformidade com a previsão estabelecida no

§ 4º do art. 38 da Lei nº 2.140/2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2021).

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face às despesas de que trata o

artigo anterior, as anulações parciais das dotações conforme especificada no anexo II, de

conformidade com o disposto no artigo 43, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, devendo ser

encaminhado para publicação na imprensa oficial do município para que surtam efeitos jurídicos.

Macaíba/RN, em 01 de novembro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 524 a 524

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2021                                               Pág.: 1/3

Prefeitura Municipal de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

11/2021 Anulação de Dotação Suplementar  335.000,00 524 01/11/2021 PUBLICADODECRETO: 2.03301/11/2021

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  3.561.000,00

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  335.000,00
2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.  335.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 61  Acrescentar  335.000,00

02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  39.000,00
2014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Tributação.  39.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  39.000,00

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.134.000,00
2024 Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Fundamental).  2.163.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11120000 0001Nº Solic.: 101  Acrescentar  616.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11120000 0001Nº Solic.: 108  Acrescentar  645.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11120000 0001Nº Solic.: 118  Acrescentar  150.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11120000 0001Nº Solic.: 134  Acrescentar  125.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11120000 0001Nº Solic.: 134  Acrescentar  627.000,00

2025 Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Infantil).  576.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11120000 0001Nº Solic.: 101  Acrescentar  50.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11120000 0001Nº Solic.: 108  Acrescentar  152.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11120000 0001Nº Solic.: 118  Acrescentar  205.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11120000 0001Nº Solic.: 134  Acrescentar  15.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11120000 0001Nº Solic.: 134  Acrescentar  154.000,00

2027 Manutenção das Atividades do FUNDEB 40% (Fundamental).  120.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11130000 0001Nº Solic.: 134  Acrescentar  120.000,00

2034 Manutenção das Atividades do Salário Educação.  275.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

11200000 0001Nº Solic.: 127  Acrescentar  275.000,00

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  53.000,00
2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  53.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 21  Acrescentar  53.000,00

Total:  3.561.000,00
Anexo II (Redução)  3.561.000,00

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  2.093.000,00
1018 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Infantil.  300.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001Nº Solic.: 108  Reduzir  300.000,00

1020 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Fundamental.  497.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001Nº Solic.: 108  Reduzir  497.000,00

1104 Construção, Ampliação, Reforma e/ou Equipando as Bibliotecas nas Unidades de

Ensino de Macaíba.

 190.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

11110000 0001Nº Solic.: 101  Reduzir  190.000,00

1210 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras Poliesportivas nas Unidades de

Ensino.

 831.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001Nº Solic.: 101  Reduzir  250.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001Nº Solic.: 101  Reduzir  226.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001Nº Solic.: 118  Reduzir  355.000,00

2034 Manutenção das Atividades do Salário Educação.  275.000,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11200000 0001Nº Solic.: 127  Reduzir  275.000,00

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  1.041.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 524 a 524

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2021                                               Pág.: 2/3

Prefeitura Municipal de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

11/2021 Anulação de Dotação Suplementar  1.041.000,00 524 01/11/2021 PUBLICADODECRETO: 2.03301/11/2021

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

1056 Abertura, Construção, Calçamento, Asfaltamento, Conservação, Recuperação e

Drenagem de Vias Públicas

 1.041.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001Nº Solic.: 59  Reduzir  1.041.000,00

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  427.000,00
1092 Construção de Estádio de Futebol.  400.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  400.000,00

1208 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Pistas de Atletismo.  27.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  27.000,00

Total:  3.561.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 524 a 524

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2021                                               Pág.: 3/3

Prefeitura Municipal de Macaíba

Total:

Total Acréscimo:

Total Redução:

 3.561.000,00

 3.561.000,00

 3.561.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra